

No. of Printed Pages : 4

**MEDS-042**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
URBAN PLANNING AND  
DEVELOPMENT/ M. A.  
(DEVELOPMENT STUDIES)  
(PGDUPDL/MADVS)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MEDS-042 : ISSUES AND CHALLENGES IN  
URBAN PLANNING AND DEVELOPMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Answer any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

---

---

1. Explain housing concept and types. What are the factors influencing housing patterns ?10+10
2. Describe various segments of urban land market. Discuss the problems associated with urban land market. 10+10
3. What is energy audit ? Explain the types and methods of energy audit. 4+16

**P. T. O.**

4. Explain various components of health care. Discuss *four* issues and challenges of health care system. 12+8
5. What is pollution ? Explain in detail about the urban water and noise pollution and its impact on health. 20
6. Discuss ecological and water footprints of urban areas. Explain measures for revitalization of urban water bodies. 10+10
7. Describe the types, causes and effects of unemployment. 20
8. Write short notes on the following : 10+10
  - (a) Urban slum and its upgradation
  - (b) Consequences of urban poverty on women

**MEDS-042**

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/एम. ए. ( विकास अध्ययन )  
( पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल./  
एम. ए. डी. वी. एस. )  
सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.ई.डी.एस.-042 : शहरी नियोजन एवं विकास सम्बन्धी  
मुद्दे तथा चुनौतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 
1. आवास की संकल्पना और प्रकारों की व्याख्या कीजिए।  
आवास पैटर्न को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से  
हैं ? 10+10
  2. शहरी भूमि बाजार के विभिन्न खण्डों का वर्णन कीजिए।  
शहरी भूमि बाजार से सम्बन्धित समस्याओं की चर्चा  
कीजिए। 10+10

3. ऊर्जा लेखा परीक्षा क्या है ? ऊर्जा लेखा परीक्षा के प्रकारों और विधियों की व्याख्या कीजिए। 4+16
4. स्वास्थ्य देखभाल के विभिन्न घटकों की व्याख्या कीजिए। स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली के चार मुद्दों और चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 12+8
5. प्रदूषण क्या है ? शहरी जल और ध्वनि प्रदूषण तथा स्वास्थ्य पर उनके प्रभाव के बारे में विस्तार से व्याख्या कीजिए। 20
6. पारिस्थितिकीय एवं शहरी क्षेत्र के जल-पदचिहनों की चर्चा कीजिए। शहरी जल स्रोतों के पुनरुद्धार के उपायों की व्याख्या कीजिए। 10+10
7. बेरोजगारी के प्रकार, कारण और प्रभावों का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10  
 (क) शहरी स्लम और उन्हें अद्यतन बनाना  
 (ख) शहरी गरीबी और महिलाएँ : परिणाम